
ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG THÁP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG ĐOÀN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

* Đồng Tháp, ngày 04 tháng 10 năm 2022 

Số:61-BC/ĐĐHĐND  

  

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động quý III, phƣơng hƣớng nhiệm vụ quý IV năm 2022 và 

chƣơng trình công tác tháng 10 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh 

---------- 

 

Thực hiện Quy chế làm việc số 04-QC/TU ngày 28 tháng 2 năm 2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Quy chế làm việc của Đảng đoàn Hội đồng nhân 

dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, báo cáo kết quả hoạt động trọng tâm 

như sau:  

I - HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẢNG ĐOÀN QUÝ III 

1. Công tác phối hợp triển khai, quán triệt các chủ trƣơng, nghị quyết 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc. 

Triển khai, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII; Quy định số 65-QĐ/TW ngày28/4/2022 và Kết luận số 35-

KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 27/5/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khoá XIII về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trước năm 2030; Nghị quyết số 

24/2022/UBTVQH15 ngày 11/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV 

về việc tiếp tục chi trả hỗ trợ đối với người lao động theo Nghị quyết số 

03/2021/UBTVQH15 ngày 24/9/2021; Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 11 tháng 8 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp 

khó khăn do đại dịch COVID-19; Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 

của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với khoản vay của 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các văn bản khác có liên quan 

2. Công tác lãnh đạo, kiểm tra của Đảng đoàn theo chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn đƣợc giao. 

2.1. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng 

nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

a) Tổ chức Kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X 

 Tổ chức Kỳ họp thứ tư, HĐND tỉnh Đồng Tháp khóa X; xem xét các báo 

cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp. Nổi bật là hoạt động chất vấn và 

trả lời chất vấn tại kỳ họp xoay quanh 05 nhóm vấn đề được đại biểu và đông đảo 

cử tri và dư luận xã hội quan tâm. Kỳ họp này, nhiều đại biểu đã tích cực tham gia 
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phát biểu thảo luận, tranh luận làm rõ vấn đề và đi đến thống nhất biểu quyết thông 

qua 27 Nghị quyết, trong đó có một số Nghị quyết quan trọng có tác động lớn đến 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 b) Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ hai Hội đồng nhân 

dân Tỉnh khóa X 

- Xin chủ trương của Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức 

Kỳ họp đột xuất lần thứ hai; các chủ trương, chính sách liên quan Nghị quyết trước 

khi trình Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với 

đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về một số nội dung kỳ họp đột xuất lần thứ hai. 

 - Tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình 

đúng quy định.  

- Tổ chức thành công Kỳ họp đột xuất lần thứ hai và thông qua 10 Nghị quyết
1
. 

Đồng thời, tại Kỳ họp này, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã kiện toàn công tác nhân sự 

thuộc thẩm quyền: Miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh; miễn 

nhiệm và bầu bổ sung chức danh các Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-

2026
2
 . 

c) Hoạt động khảo sát, giám sát 

 - Tổ chức giám sát về hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao 2021 - 2026
3
. 

Qua giám sát về hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao 2021 - 2026 , Đoàn công tác 

nhận thấy các địa phương tích cực triển khai đồng bộ nhiều giải pháp, Chương 

trình xây dựng NTM gắn kết với tái cơ cấu ngành nông nghiệp (TCCNNN) và 

giảm nghèo bền vững (GNBV) đạt được một số kết quả quan trọng, các mục tiêu, 

chỉ tiêu về Chương trình MTQG Xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020 đều cơ bản 

hoàn thành theo đúng kế hoạch đề ra, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển 

kinh tế nông thôn, cải thiện thu nhập của người dân; duy trì và nâng dần mức độ 

hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu; phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và bảo vệ môi 

                                                                 
1
 Thông qua 10 Nghị quyết, gồm: danh mục dự án thu hồi đất năm 2022; danh mục chuyển mục đích đất 

trồng lúa nước để thực hiện dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; phương án lập kế hoạch đầu tư công vốn 

ngân sách nhà nước năm 2023; phương án điều chỉnh dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Trung ương); quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ 

hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; quy định mức thu học phí 

đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023; 

quy định về điều kiện, diện tích, nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chổ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
2
 Miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND Tỉnh NK 2021 – 2026 đối với ông Trần Trí Quang do nhận 

nhiệm vụ mới; miễn nhiệm chức danh Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Phan Văn 

Hợp - nguyên Giám đốc Sở Nội vụ, ông Ngô Hồng Chiều - nguyên Giám đốc Sở Tài chính, ông Nguyễn Ngọc 

Thương - nguyên Giám đốc Sở VH-TT&DL; bầu bổ sung chức danh Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 

– 2026 đối với ông Phan Hữu Phước - Giám đốc Sở Nội vụ, bà Huỳnh Thị Hoài Thu - Giám đốc Sở VH-TT&DL. 
3
 Khảo sát tại huyện Tháp Mười, Lấp Vò, Thanh Bình, Sở NN&PTNT. Giám sát đối với UBND Tỉnh. 
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trường; an ninh và trật tự được duy trì ổn định. Tính đến ngày 31/8/2022, Tỉnh đã 

tiếp tục công nhận 06 xã đạt chuẩn NTM theo Bộ tiêu chí mới, đạt 52 % kế hoạch 

giai đoạn 2021-2025 và 10 xã đạt NTM nâng cao, 01 huyện NTM theo tiêu chí giai 

đoạn 2016-2020. 

Bên cạnh những mặt tích cực đạt được thì vẫn còn một số khó khăn, hạn chế 

tồn tại như: Tỷ lệ tăng trưởng ngành nông nghiệp và thu nhập bình quân của người 

dân nông thôn còn thấp, chưa đạt chỉ tiêu đề ra của Kết luận 23-KL/TU của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa X
4
 ; nguồn lực xây dựng NTM thời gian qua chủ 

yếu vẫn là nguồn đầu tư công và nguồn tín dụng, mức độ tham gia của doanh 

nghiệp, các tổ chức, người dân nông thôn còn ít; công tác rà soát danh mục các 

công trình, dự án phục vụ xây dựng NTM còn khá chậm; cơ chế lồng ghép các 

nguồn lực từ các chương trình, dự án chưa rõ ràng và chưa quan tâm tới đặc thù 

từng địa phương; một số ngành, địa phương lúng túng thực hiện chuyển đổi số 

ngành nông nghiệp... Đoàn giám sát báo cáo kết quả đến Thường trực Hội đồng 

nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến kết luận. 

 - Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động 

khảo sát, giám sát: Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức thực hiện khảo sát, giám sát kết 

quả triển khai thực hiện đổi mới chương trình và lựa chọn sách giáo khoa phổ 

thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
5
; Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thực hiện 

khảo sát, giám sát về công tác chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch 

xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu 

hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh
6
 . Bên cạnh đó, Ban Kinh tế 

- Ngân sách chuẩn bị các nội dung cần thiết cho công tác khảo sát tình hình sạt lở 

bờ sông và kết quả thực hiện một số dự án đê kè trên địa bàn Tỉnh. Ban Pháp chế 

tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm 

giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô 

hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn Tỉnh
7
. Ban Kinh tế - Ngân sách 

chủ trì phối hợp với Ban Pháp chế tổ chức khảo sát đối với Dự án xử lý nước thải 

sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cao Lãnh
8
. 

 - Lãnh đạo tổ chức giám sát việc ban hành Nghị quyết về Chương trình giám 

sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn Tỉnh; ban hành văn 

                                                                 
4
 Năm 2015, thu nhập bình quân của người dân nông thôn đạt 29,86 triệu đồng/năm. Chỉ tiêu thu nhập bình 

quân người dân nông thôn đến năm 2020 bằng 2 lần so với năm 2015. 
5
 Khảo sát tại TP.Hồng Ngự, huyện Tam Nông. Giám sát đối với Sở Giáo dục và Đào tạo. 

6
 Khảo sát tại huyện Tân Hồng, Tam Nông, TP.Cao Lãnh, Sở Tài chính. Giám sát đối với Sở Xây dựng, sở 

TN-MT. 
7
 Khảo sát tại TP. Sa Đéc, huyện Tháp Mười, Châu Thành, Trại tạm giam Công an Tỉnh. Giám sát đối với 

Công an Tỉnh. 
8
 Khảo sát ngoài thực địa tại Phường 1,2,3 của TP. Cao Lãnh; trực tiếp trao đổi, nắm thông tin với Sở Tài 

chính, Sở KH-ĐT, UBND TP.Cao Lãnh và Công ty TNHH MTV Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp. 
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bản kiến nghị Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện để khắc phục những hạn 

chế đã nêu. 

 d) Công tác thông tin, dân nguyện  

- Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ 

chức cho đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư; phối hợp rà soát, 

tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri để chuyển đến Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải trình. 

Duy trì công tác phối hợp nắm bắt thông tin tình hình Nhân dân và dư luận cử tri trên 

địa bàn Tỉnh. 

 - Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” 

các kỳ của quý III năm 2022
9
. 

- Tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

được thực hiện thường xuyên và theo quy định của pháp luật
10

. 

đ) Hoạt động giám sát thường xuyên và các công tác khác 

 - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng các báo cáo theo yêu cầu
11

. 

Ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kết luận của Uỷ ban Thường vụ 

Quốc hội về tổng kết tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 

2022. Văn bản gửi Ban Công tác đại biểu góp ý dự thảo Nghị quyết hướng dẫn một 
                                                                 

9 Thực hiện các chuyên mục: Tháng 7 với chủ :“Hoạt động nổi bật của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh tại Kỳ họp 

thứ 3 Quốc hội khóa XV”; tháng 8 với chủ đề :“Những quyết sách quan trọng tại kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh khóa X”; 

tháng 9 với chủ đề: “Giám sát chính sách tạm giữ, tạm giam và hỗ trợ người hoàn lương”. 
10

 Trong tháng 7 đã tiếp và hướng dẫn 06 lượt công dân; tiếp nhận 28 đơn; xử lý chuyển 13 đơn; hướng dẫn, trả 

lời cho công dân: 09 đơn; lưu 06 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của cơ quan thẩm quyền 03 đơn; tháng 8 tiếp 02 lượt 

công dân, tiếp nhận 17 đơn khiếu nại; phân loại, xử lý, đã chuyển 09 đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết; 

hướng dẫn, trả lời 06 đơn; lưu 02 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của cơ quan có thẩm quyền 03 đơn; tháng 9 đã tiếp 01 

lượt công dân (giảm 01 lượt so với tháng 8/2022) và tiếp nhận 18 đơn khiếu nại (tăng 01  đơn so với tháng 8/2022), 

trong đó khiếu nại về dân sự 07 đơn, khiếu nại đối với hoạt động tố tụng của các cơ quan tư pháp 02 đơn, khiếu nại 

về đất đai 05 đơn và nội dung khác 04 đơn. Qua phân loại, xử lý, đã chuyển 12 đơn đến cơ quan có thẩm quyền để 

giải quyết; hướng dẫn, trả lời 04 đơn; lưu 02 đơn (do các vụ việc khiếu nại cũ, không có tình tiết phát sinh mới, vụ 

việc đã được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; không đảm bảo các điều kiện xử lý theo quy định của 

pháp luật). Nhận trả lời phúc đáp của cơ quan có thẩm quyền 10 đơn.   
11

 Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng khoá X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; báo cáo tổng 

kết việc thực hiện Quy định số 262-QĐ/TW ngày 08/10/2014 của Bộ Chính trị về lấy phiếu tín nhiệm đối với thành 

viên lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; báo cáo sơ kết 

5 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khoá XII về một số vấn 

đề về tiếp tục đổi mớ, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tin gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; báo cáo 

sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thụ trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập kinh tế quốc tế; báo cáo thực hiện Chương trình 46-CTr/TW ngày 22/02/2022 của Bộ Chính trị về kiểm 

tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2022; tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Quyết định số 198-QĐ/TW ngày 

18/9/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế về quan hệ công tác giữa Ban cán sự đảng Chính phủ với Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ với các Đảng đoàn, Ban cán sự đảng, Đảng ủy trực thuộc Trung ương, Đảng ủy các đơn vị sự 

nghiệp Trung ương, các Ban Đảng Trung ương và các Tỉnh ủy, Thành ủy trực thuộc Trung ương; Đóng góp ý kiến 

đối với dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh uỷ cụ thể hoá Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị TW 5 khoá 

XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn 

mới; kết quả thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về việc tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2019 - 2022; Báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình hành động số 24- CTr/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh. 
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số hoạt động giám sát của HĐND. Kế hoạch tổ chức các Đoàn công tác học tập, 

trao đổi kinh nghiệm về hoạt động HĐND cấp Tỉnh năm 2022. 

- Phân công thành viên Đảng đoàn kết hợp thành viên Thường trực Hội đồng 

nhân dân Tỉnh phụ trách theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU 

ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và hoạt động các Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân Tỉnh tại các huyện, thành phố. 

- Báo cáo về kết quả thực hiện 04 nội dung giám sát chuyên đề của Quốc hội 

và UBTVQH trong năm 2022 theo yêu cầu của Văn phòng Quốc hội. 

 - Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với 

một số nội dung do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình xin chủ trương, gồm: bố trí tăng 

thu vốn xổ số kiến thiết năm 2020; xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội 

dung và mức chi quà tặng nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) và Tết 

Nguyên đán trên địa bàn Tỉnh; dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi 

hỗ trợ hoạt động tổ chức các buổi họp mặt, họp báo với cơ quan báo chí trên địa 

bàn Tỉnh; xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối 

thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 07/2009/NQ-

HĐND ngày 08/7/2009 của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Lãnh đạo công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung các Nghị quyết không còn phù hợp.
12

 

- Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 - Tổ chức các Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác 

giám sát phục vụ cho công tác thẩm tra để ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân cấp tỉnh tại một số tỉnh phía Bắc và miền Trung. 

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tổ chức thành công kỳ 

thi tuyển công chức năm 2022; lập các thủ tục đề nghị sửa chữa trụ sở cơ quan; xây 

dựng dự toán và thảo luận dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân Tỉnh.    

- Tham dự kỳ họp định kỳ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân các huyện, 

thành phố. 

2.2. Lãnh đạo công tác kiểm tra việc thực hiện đường lối, chủ trương, 

nghị quyết của Đảng trong hoạt động của cơ quan. 

- Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá 

XIII làm việc với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp
13

. 

                                                                 
12

 Nghị quyết số 112/2017/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2017 về mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho 

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn Tỉnh và Nghị 

quyết số 169/2018/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 quy định về chế độ, chính sách và các điều kiện bảo 

đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn Tỉnh 
13

 Nội dung việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/4/2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Quy định số 08-

QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 
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  - Thường xuyên nhắc nhở cán bộ tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 

4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức 

phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về 

“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ”. 

- Tiếp tục lãnh đạo theo dõi, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 

04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ 

đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Phối hợp với Đảng Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại cơ 

quan Hội đồng nhân dân Tỉnh; lãnh đạo các chi bộ chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân 

sự, tổ chức thành công Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 theo Kế hoạch đề ra. 

- Lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phát huy ưu 

điểm, khắc phục hạn chế tồn tại trong công tác xây dựng Đảng tại cơ quan Hội đồng 

nhân dân Tỉnh. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Mặt được 

Trong quý III năm 2022, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân chỉ đạo Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo, tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ đề ra. Tổ chức thành công chương trình Kỳ họp thứ tư, HĐND Tỉnh 

khóa X, kỳ họp đã dành nhiều thời gian cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn; 

kịp thời ban hành các chính sách, quy định để thể chế hóa các chủ trương của 

Đảng, cụ thể hóa văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Trung ương và các 

chính sách mang tính đặc thù nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về phát triển kinh tế 

- xã hội của tỉnh. Bên cạnh việc tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ 

họp HĐND, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh không ngừng phát huy vai trò 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng 

nhân dân Tỉnh chỉ đạo và phối hợp tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ hai, Hội đồng 

nhân dân Tỉnh khoá X để kịp thời xem xét, thông qua một số nghị quyết quan 

trọng phục vụ điều hành của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, kiện toàn nhân sự. Tổ chức 

nhiều hoạt động khảo sát, giám sát kịp thời, có hiệu quả. 

Đặc biệt, công tác chuẩn bị các nội dung tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII đến làm việc với Đảng đoàn Hội đồng 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp đảm bảo kỳ họp đột xuất lần thứ hai đúng yêu cầu. Đoàn 

kiểm tra đã đánh giá cao vai trò lãnh đạo của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân trong 

                                                                                                                                                                                                               
đảng viên, trước hết là Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí thư, Uỷ viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định số 

37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về những điều đảng viên không được 

làm; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 

01/12/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW. 
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việc lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội 

đồng nhân dân Tỉnh và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

Tỉnh theo đúng đường lối, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy định, kết 

luận của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

3.2. Hạn chế 

- Công tác lãnh đạo Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Văn phòng phối 

hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung trình tại Kỳ họp còn bị động, 

chưa kịp thời; việc tổng hợp ý kiến thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân chưa 

thật đầy đủ; hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn có nhiều tiến bộ, không khí 

phiên chất vấn sôi nổi, tuy nhiên việc truy vấn, phản biện chưa nhiều; việc cập nhật 

các tài liệu kèm theo hồ sơ dự thảo Nghị quyết và các văn bản UBND Tỉnh trả lời 

Thường trực và các Ban HĐND Tỉnh vào phần mềm kỳ họp không giấy (VNPT e-

Cabinet) tại kỳ họp chưa đầy đủ. 

- Việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm so với kế hoạch đề ra, 

như: Công tác khảo sát về việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch 

xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu 

hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh; việc khảo sát dự án hệ 

thống thoát nước trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; việc ban hành Báo cáo kết quả 

giám sát hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao 2021-2025 còn chậm; việc triển khai 

thực hiện phiên chất vấn về công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa 

khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh; chưa xây dựng kế hoạch tiếp thu, khắc phục hạn 

chế theo góp ý của Đoàn kiểm tra Trung ương. 

Nguyên nhân là do chương trình công tác của Thường trực, các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh phát sinh đột xuất nên phải điều chỉnh thời gian một số nội 

dung khảo sát, chất vấn cho phù hợp với tình hình thực tế; chờ một số địa phương 

bổ sung nội dung báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát. 

II- PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV 

Trong quý IV năm 2022, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân lãnh đạo Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm 

vụ trọng tâm như sau: 

1. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy và 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn một số hoạt động giám sát 

của Hội đồng nhân dân các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng 

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

2. Lãnh đạo công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh và tổ 

chức hoạt động khảo sát giám sát: 
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 - Khảo sát kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu 

vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh và tổ chức hội nghị chất vấn giữa hai kỳ 

họp đối với nội dung này. 

- Khảo sát tình hình sạt lở bờ sông và kết quả thực hiện một số dự án đê kè 

trên địa bàn Tỉnh. 

 - Ban hành các kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả công tác năm 2022 đối 

với VKSND, TAND, Cục THADS Tỉnh; tiếp tục lấy ý kiến đóng góp (lần 2) đối 

với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

khoá X (dự kiến tổ chức tháng 10/2022) và chuẩn bị nội dung cho việc tổ chức kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X. 

3. Tổ chức hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ đề 

“công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu vực cửa khẩu biên giới”. 

4. Sắp xếp, kiện toàn nhân sự Tổ trưởng các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh theo Quyết định điều động nhân sự của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

5. Lãnh đạo công tác triển khai các Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh đã 

ban hành. 

 6. Rà soát việc thực hiện các kiến nghị của Thường trực và các Ban của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh đã được ban hành tại các kết luận, báo cáo giám sát chuyên đề 

trong 06 tháng đầu năm 2022 nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch tổ chức 

thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân 

dân các cấp. 

7. Lãnh đạo việc tiếp thu, khắc hạn chế qua kiến nghị của Đoàn kiểm tra Ban 

Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII làm việc với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh.   

8. Phối hợp, cung cấp thông tin về hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh cho Ban Tổ chức Tỉnh uỷ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nhận xét, đánh 

giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý năm 2022. Lãnh đạo việc tổ 

chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và 

tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022 theo quy định. 

9. Phối hợp tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp xúc cử tri 

trước và sau kỳ họp cuối năm 2022. 

10. Tiếp tục tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm về hoạt động của Hội đồng 

nhân dân gắn với tổng kết công tác Hội đồng nhân dân năm 2022. 

11. Tổ chức Hội nghị giao Ban giữa Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân 

Tỉnh với Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, thành phố cuối năm 2022. 

12. Ngoài ra, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh lãnh đạo Thường trực, các 

Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh thường xuyên tiếp công dân tại trụ sở và phối hợp tiếp 
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công dân định kỳ theo quy định của pháp luật; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân. 

III - CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 10 NĂM 2022 

1. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Tỉnh 

ủy và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo thể chế hóa thành chương trình, kế hoạch 

của Đảng đoàn và nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh.  

2. Sắp xếp, kiện toàn nhân sự Tổ trưởng các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh theo Quyết định điều động nhân sự của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

3. Lãnh đạo công tác triển khai các Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh đã 

ban hành. 

4. Xây dựng kế hoạch tiếp thu, khắc phục hạn chế qua kiến nghị của Đoàn 

kiểm tra Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII làm việc với Đảng đoàn Hội đồng 

nhân dân Tỉnh.   

5. Phối hợp, cung cấp thông tin về hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh cho Ban Tổ chức Tỉnh uỷ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nhận xét, đánh 

giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý năm 2022. Lãnh đạo việc tổ 

chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và 

tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022 theo quy định. 

 6. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức các hoạt động 

giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên và các công tác khác: 

 - Khảo sát kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất công tại các khu 

vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh và tổ chức hội nghị chất vấn giữa hai kỳ 

họp đối với nội dung này. 

- Khảo sát tình hình sạt lở bờ sông và kết quả thực hiện một số dự án đê kè 

trên địa bàn Tỉnh. 

 - Ban hành các kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả công tác năm 2022 đối 

với VKSND, TAND, Cục THADS Tỉnh; tiếp tục lấy ý kiến đóng góp (lần 2) đối 

với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế hoạt động của đại biểu, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

khoá X (dự kiến tổ chức tháng 10/2022) và chuẩn bị nội dung cho việc tổ chức kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X. 

- Cho ý kiến đối với những nội dung do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình. 

- Chỉ đạo thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 10 

năm 2022 với chủ đề “Hiệu quả đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao 2021-2025”. 

- Lãnh đạo công tác tiếp công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền và thông báo cho công dân theo 

quy định. 
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- Tiếp tục tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Thực hiện các việc khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Các Ban thuộc Tỉnh ủy; 

- Thành viên Đảng đoàn HĐND; 

- Lưu VT, Đảng đoàn. 

T/M ĐẢNG ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 Nguyễn Thị Kim Tuyến 

 


